Nahçıvan hanlığının onun terkibinde olduğunu gösterir. Hem de

Erivan’da hiç bir ermeni ailesinin yaşamadığını bir gerçek gibi

gösterdiği halde, bazen bu araziyi ‘Büyük Ermenistan’ adlandırır.

Hâlbuki XVII. asır ve ‘Büyük Ermenistan’ ıstılahı (terimi) bir-birinden

çok uzaktır. Şarden nevruz bayramının hicri 475 yılında (1083)

Celaleddin tarafından hicri-şemsi takvimi üzerine resmileştirdiğini

yazar. Bu tarihte ise Celaleddin değil, Melik şah Celaleddin Selçukî

(1072-1092) yaşamıştır. Nevruz bayramını da Melik şah

resmileştirmiştir. Bütün bu çelişki ile beraber, Şarden’in

‘Seyahatnamesi yeri doldurulamaz tarihi bir kaynaktır.

1635’in baharında büyük bir orduyla doğuya yürüyüşe başlar. S. A. Memmedov,

Azerbaydjan Po İstoçnikam XV- Pervoy Polovinı XVIII vv., Baku, 1993, s. 186

37 İskender Bey Münşi, Şah Safi döneminde Kullarağası görevinde bulunan I. Hüsrev

Mirza’dan ve II. Savuş Bey’den bahsetmektedir. 83 Numaralı Mühime Defteri, (1036-

1037/1626-1628), T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi

Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 54, Divân-ı Hümâyûn Sicilleri Dizisi: VI I, Ankara, 2001,

s. XVII.

Karşılığında ise Müslüman yılının ilk günü devamlı olarak her

bir mevsime düşebiliyor, çünkü o ay yılına aittir. Astronomlar ilave

edip güneş yılı esasında yeni yıl bayramı yeniden popüler hale olursa,

56 Bu durum H. 475 yılına kadar, Celaleddin tahta çıkana kadar devam etmiştir.

Araştırınca belli oluyor ki H. 475, Miladi 1083 yılı eder. Aynı tarihte ise Melik şah

Selçukî (1072-1092) hâkimiyette olmuştur (Bkz. Azerbaycan Tarihi, I c.. -Bakı, 1961,

s. 155; Z. M. Bünyadov, Azerbaycan Atabeyler Devleti, Bakı, 1985, s. 5-6; 15). Bir dizi

araştırmacılar Nevruz bayramının H. 468 (1076) yılında Melik şah tarafından

kanunileştirildiğini yazarlar (Bkz. M. Dadaşzade, Azerbaycan Halkının Orta Asır

Manevi Medeniyeti, Bakı, 1985, s. 118-119). Şarden’in malumatı tam olmasa da,

yanlışta değildir. Gerek H. 468, gerekse de H. 475 Melik Şah Selçuki’nin hâkimiyeti

yolu atla kolaylıkla altı güne giderler. Kervanlar bu yolu on iki güne

kat ederler. Genellikle altı ve ya yedi yüz kilogram ağırlığında yük alan

develer günde dört lieue giderler. Atlar ve katırlar genelde iki yüz yirmi

kilo yük alıyor ve üstünde kişi olunca beş-altı lieue kat edebilirler.

Hasan H. 850 (1446-1447)’de değil, 1453-1478’de hâkimiyette olmuştur (Bkz. S.

Onullahi, XIII.-XVII. Asırlarda Tebriz Şehrinin Tarihi. -B., 1983, s. 24-25).

halefi I Süleyman Türk ordularının başkomutanı İbrahim Paşa aracılığı

ile buna nail oldu. O, bu dev şehre sahip olup, orda büyük bir kalede

(şöyle derler ki, aynı kaleyi üç yüz elli top ve dört bin kişilik garnizonla

aldı) pekişti. Bu, onun gedişinden sonra nüfusunun yeniden isyan

etmesine engel ola olamadı. Hicri 955 ve miladi 1548 yılında intikam

almak için üç yıllık süre için ora gönderildi. O, hücum edip şehri çok

acımasız bir tarzda ele geçirdi, şehri ordunun emrine verdi. Önce

görünmemiş bir vahşet ve acımasızca nüfusu mahrumiyetlere duçar

85 Sultan I. Selim Yavuz 1467/68, ya da 1470/71’de doğmuş, 1520 yılında İstanbul’da

Onlar kendi aralarında altın ve gümüş paraları birbirine karıştırıp

bölmüşler, metalin ağırlığına dikkat etmemişler. Hakiki incileri fark

koymadan yapay incilerle karıştırmışlar. Ben buna zorla inanıyorum,

eğer sürekli bunu tasdik etmeseydi, bilgi vermezdim.

KAYNAKÇA

83 Numaralı Mühime Defteri, (1036-1037/1626-1628), T.C. Başbakanlık

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın

Nu: 54, Divân-ı Hümâyûn Sicilleri Dizisi: VI I, Ankara, 2001, s. XVII.

A.M..MEMMEDOV, Türk-Sümer Paralelleri; Azerbaycan Türkçesinin Erken

Tarihine Dair Materyaller, Azerbaycan Filolojiyası Meseleleri Mecmuası,